
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 
  
 

 31.05.2024                                                                         № 230  
 

О внесении изменений в приложение к 
решению Совета народных 
депутатов от 05.12.2022 №111 «Об 
утверждении Положения о 
старостах сельских населенных 
пунктов муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области» 

 

 
В соответствии со статьей 3 Закона Владимирской области от 05.10.2020 № 

65-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса, полномочий, прав и гарантий 
деятельности старост сельских населенных пунктов во Владимирской области», 
статьей 23 Устава муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области Совет народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры решил: 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов от 
05.12.2022 №111 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных 
пунктов муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области» следующие изменения: 

1.1. Статью 5 «Гарантии деятельности старосты» изложить в следующей 
редакции: 

«В муниципальном образовании старосте предоставляются следующие 
гарантии его деятельности: 

1) компенсация расходов при использовании общественного и (или) 
личного транспорта, связанных с исполнением полномочий старосты; 

2) компенсация расходов при использовании личных средств связи, 
связанных с исполнением полномочий старосты; 

3) компенсация расходов старосты на подписку на еженедельный выпуск 
периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного 
Владимирской областью; 

4) компенсация расходов на подписку на печатное средство массовой 
информации,  учрежденное органом местного самоуправления муниципального 
образования Вязниковский район»; 



2 
 

5) получение консультаций специалистов органов местного самоуправления 
муниципального образования поселок Никологоры по вопросам, связанным с его 
деятельностью, в том числе внесением инициативных проектов; 

6) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами 
местного самоуправления муниципального образования поселок Никологоры, а 
также информационных и справочных материалов по вопросам, связанным с его 
деятельностью. 

2. Старосте населенного пункта вручается удостоверение, действующее в 
течение срока его полномочий, по форме утвержденной согласно приложению №1 
к настоящему Положению.». 

1.2. Статью 6 изложить в следующей редакции: 
 «1. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих видов 

расходов и с учетом следующих предельных размеров: 
1) транспортные расходы за использование общественного и (или) иного 

транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного и такси) - не более 1000 
рублей в месяц;  

2) на 1 абонентский номер, при использовании средств связи, связанных с 
исполнением полномочий старосты, - не более 300 рублей в месяц;  

3) подписка на еженедельный выпуск периодического печатного издания 
Владимирской области, учрежденного органом государственной власти 
Владимирской области, - не более цены, установленной АО «Почта России»; 

4) подписка на печатное средство массовой информации,  учрежденное 
органом местного самоуправления муниципального образования Вязниковский 
район, - не более цены, установленной АО «Почта России». 

2.  Администрация муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района вправе принять решение о централизованной закупке 
еженедельного выпуска периодического печатного издания Владимирской 
области, учрежденного органом государственной власти Владимирской области, 
или печатного средства массовой информации,  учрежденного органом местного 
самоуправления муниципального образования Вязниковский район старостам 
сельских населенных пунктов муниципального образования поселок Никологоры. 

В таком случае еженедельный выпуск периодического печатного издания 
Владимирской области, учрежденного органом государственной власти 
Владимирской области, или печатное средство массовой информации, 
учрежденное органом местного самоуправления муниципального образования 
Вязниковский район, доставляется АО «Почта России» старостам сельских 
населенных пунктов муниципального образования поселок Никологоры «на адрес 
получателя», при этом компенсация, указанная в пунктах 3) и 4) части 1  
настоящей статьи, старосте сельского населенного пункта не представляется. 

1.3. Пункт 5 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«5. При оформлении подписки через администрацию муниципального 

образования поселок Никологоры на еженедельный выпуск периодического 
печатного издания Владимирской области или на печатное средство массовой 



3 
 
информации,  учрежденное органом местного самоуправления муниципального 
образования Вязниковский район, староста направляет заявление о согласии на 
оформление подписки в администрацию муниципального образования поселок 
Никологоры. 

При оформлении индивидуальной подписки на еженедельный выпуск 
периодического печатного издания Владимирской области или на печатное 
средство массовой информации,  учрежденное органом местного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район, для подтверждения расходов 
на оплату к заявлению о компенсации расходов прилагают чек (квитанцию) об 
оплате.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 
 
 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                                  Ю.В. Судаков  


	«В муниципальном образовании старосте предоставляются следующие гарантии его деятельности:
	5) получение консультаций специалистов органов местного самоуправления муниципального образования поселок Никологоры по вопросам, связанным с его деятельностью, в том числе внесением инициативных проектов;
	6) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления муниципального образования поселок Никологоры, а также информационных и справочных материалов по вопросам, связанным с его деятельностью.
	2. Старосте населенного пункта вручается удостоверение, действующее в течение срока его полномочий, по форме утвержденной согласно приложению №1 к настоящему Положению.».
	1.2. Статью 6 изложить в следующей редакции:
	«1. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих видов расходов и с учетом следующих предельных размеров:
	1) транспортные расходы за использование общественного и (или) иного транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного и такси) - не более 1000 рублей в месяц;
	2) на 1 абонентский номер, при использовании средств связи, связанных с исполнением полномочий старосты, - не более 300 рублей в месяц;
	3) подписка на еженедельный выпуск периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного органом государственной власти Владимирской области, - не более цены, установленной АО «Почта России»;
	4) подписка на печатное средство массовой информации,  учрежденное органом местного самоуправления муниципального образования Вязниковский район, - не более цены, установленной АО «Почта России».
	2.  Администрация муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района вправе принять решение о централизованной закупке еженедельного выпуска периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного органом государственной вл...
	В таком случае еженедельный выпуск периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного органом государственной власти Владимирской области, или печатное средство массовой информации, учрежденное органом местного самоуправления муниципа...

